
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

www.istitutotecnicoacerbope.gov.it 
e-mail: – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  

C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 

Tel. 085-4 225 225 Fax: 085-20 58 499 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 
della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione progetto “DALLA BUONA ALL’OTTIMA 
SCUOLA” 

 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A –FSEPON-AB-2017-65 

 
CUP: F61B17000250006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO Programma operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

         VISTA la determina di indizione bando prot. n. 12476    del 03/11/2017; 

         VISTO l’avviso interno per il reclutamento di esperti prot. 13646 del 28/11/2017; 

          VISTA la nota prot. 38115 del 18/12/2017 con la quale il MIUR fornisce chiarimenti e 

          approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

         TENUTO CONTO che la suddetta nota riporta i riferimenti per la selezione degli esperti nei corsi 

riservati alla formazione delle lingue straniere e di seguito specificati: 

 

 “Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere priorità assoluta va data ai docenti “madre 

lingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le 

competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera 

oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver seguito: 

 

cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

 la 

cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un 

Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 

 

 

 

AVVISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI- 

 ANNULLAMENTO RECLUTAMENTO ESPERTO PER  MODULO 

 “Be successful at school, be successful in life!” 

http://www.istitutotecnicoacerbope.gov.it/
mailto:–%20petd010008@istruzione.it




 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

www.istitutotecnicoacerbope.gov.it 
e-mail: – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  

C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 

Tel. 085-4 225 225 Fax: 085-20 58 499 

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione 

coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti 

Certificatori riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della 

certificazione B2 del Framework europeo l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione di livello 

C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione almeno di livello C1. 

In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare ricorso ad esperti “non 

madre lingua” ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in lingue straniere 

conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta 

terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

RITENUTO di dover  annullare il bando in oggetto relativamente al modulo  “Be successful at school,     

be successful in life!” per motivi di autotutela, giustizia, trasparenza e legittimitaà della Pubblica 

Amministrazione; 
 

DISPONE 

 

L’annullamento dell’avviso interno per il reclutamento di esperti prot. 13646 del 28/11/2017 relativamente 

al modulo “Be successful at school,  be successful in life!”. 

 

La presente disposizione viene pubblicata in data odierna  sul sito web della Scuola 

www.istitutotecnicoacerbope.gov.it, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”.  

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         (prof.ssa Annateresa ROCCHI) 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del CAD 

http://www.istitutotecnicoacerbope.gov.it/
mailto:–%20petd010008@istruzione.it
http://www.istitutotecnicoacerbope.gov.it/

		2018-01-03T18:13:05+0100
	Rocchi Annateresa




